Prin obiectivele pe care și le propunea Consiliul muncitoresc, creat atunci, dădea glas năzuinței minerilor și maselor populare din această parte a țării spre desăvîșirea unității naționale a României în cadrul unei Republici democratice. Minerii din Valea Jiului au

din diferite centre, convoca pentru 10/23 martie 1919 o Conferință minieră la Sibiu, unde se afla și sediul Consiliului dirigent. A fost o „primă regrupare de forțe sindicale” realizată în condiții social-politice noi. Raportor la conferință a fost Iosif Ciser și au asistat numeroși delegați din Petroșani, Vulcan, Lupeni, Aninoasa, Lonea, Zlatna, Roșia Montană, Aghires, Săcărîmb, Tebea, Ocna Dej etc.